名古屋港水族館北館の観覧動線の一部規制について

拝啓 時下ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、名古屋港の発展に格別のご尽力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、名古屋港水族館においては、北館２階のエントランス天井部（搬出入口閉

塞部 Ａ箇所）のひび割れ部による漏水を受け、鉄筋の腐食や躯体の劣化状況を

把握するため、平成２９年６月より詳細調査を実施し、１１月１７日（金）に受託業者

と協議の上、来館者の安全を確保するために、一部観覧動線を規制しているとこ

ろです。

本組合は、１１月２０日（月）に建設時の施工業者及び施工管理者と協議を行い、

両者から責任をもって対応するとの回答を受け、同様な箇所がないか調査した結

果、Ｂ箇所が判明し、順次同業者によって、搬出入口閉塞部の緊急的な対策工事

を実施し、来館者の安全を確保してまいります。

今後は、原因究明の上、抜本的な対策について関係者と協議しながら適切に対

応してまいります。

【Ａ箇所】

11月 17日に動線規制、11月 21日応急対策工事を実施し安全を確保

【Ｂ箇所】

11月 21日夜に安全性が確認できないことが判明、11月 22日に動線規制の上、

23日朝までに応急対策工事を実施し安全確保予定

 ○添付資料（別紙 名古屋港水族館北館搬出入口閉塞箇所）

平成 29年 11月 22日

名古屋港管理組合

【お問合せ先】
名古屋港管理組合建設部工事課施設工事担当
担当 家田、榊原
ＴＥＬ ０５２-６５４-７９３７

名古屋港記者クラブ会員 各位

▽3FL

▽2FL

▽1FL

ろ過設備室1

展示室A

ｲﾙｶ2
ﾌﾟｰﾙ

3
,
8
0
0

2
,
2
0
0

3
,
0
0
0

5
,
0
0
0

6
,
0
0
0

天井

ふれあい
ｿﾞｰﾝ

床

床

床

断面詳細図　S=1/100

機械室
ｵｿﾞﾝ

ｼﾛｲﾙｶ1
ﾌﾟｰﾙ

ｼﾛｲﾙｶ
水中展示

ろ過設備室1

処置室

廊下7ﾚｸﾁｬ－室

調餌室2 搬入3

ｼｬﾁ2
ﾌﾟｰﾙ

ｼｬﾁ1
ﾌﾟｰﾙ

3
,
0
0
0

5
,
0
0
0

6
,
0
0
0

9
,
5
0
0

3
,
3
0
0

2
6
,
8
0
0

112,000

▽3FL

▽2FL

▽1FL

3
,
8
0
0

2
,
2
0
0

ふれあいｿﾞｰﾝ

展示室A

a-a' 断面図　S=1/500

3
,
8
0
0

2
,
2
0
0

▽3FL

▽2FL

ふれあいｿﾞｰﾝ

展示室A

断面図詳細図　S=1/300

5,000112,000

ﾎｰﾙ

渡り廊下

ｼﾛｲﾙｶ2

ｼﾛｲﾙｶ1

EV

ｼｬﾁ1

展示室B

EV

EV

ｼｬﾁ3

ﾒｲﾝﾌﾟｰﾙ

ﾒｲﾝﾌﾟｰﾙ水中展示

展示室B

階段D
EV

ﾐｭｰｼﾞｱﾑｼｮｯﾌﾟ

ﾌﾟﾗｻﾞ

ｼｬﾁ2

ｲﾙｶ2

ｲﾙｶ1

ｲﾙｶ3

階段E

階段B

階段C

廊下8

階段H階段H

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ
ｼﾛｲﾙｶ3
ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

廊下7

廊下7

EV

ｴﾝﾄﾗﾝｽﾎｰﾙ

ﾃﾞｨｽｶﾊﾞﾘｰ
ﾙｰﾑ

展示室A

ﾌﾟｰﾙ
予備

EV EV

8
1
,
0
0
0

9
,0
0
0

N

5,000112,000

ｼﾛｲﾙｶ1

ｼｬﾁ3

ｼｬﾁ1

ｼｬﾁ2

EV

EV

EV

屋根

屋根 屋根

ｲﾙｶ1

ｲﾙｶ2

階段H 階段H

通路B

通路A

通路A

EV

廊下9

通路C

屋根

屋外機置場

EV

ｲﾙｶ3
ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾌﾟｰﾙ

ﾒｲﾝﾌﾟｰﾙ

ふれあい
ｿﾞｰﾝ

ｼﾛｲﾙｶ3
ﾌﾟｰﾙ

ｼﾛｲﾙｶ2
ﾌﾟｰﾙ

予備
ﾌﾟｰﾙ

8
1
,
0
0
0

4
,
0
0
0

N

a'a

2階平面図　S=1/900 3階平面図　S=1/900

a a'

名古屋港水族館北館

ろ過設備室1

A A

閉塞部
搬出入口

動線規制箇所 動線規制箇所

緊急的対策箇所

ﾁｹｯﾄ事務室

B B

別 紙